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1 Úvod

V dobách před naším letopočtem nebyla Makedonie dlouho výraznou zemí.

Její rozkvět a vzrůst přišel s nástupem Filipa II. Makedonského a poté jeho syna

Alexandra Makedonského, jenž je známý také pod jménem Alexandr Veliký.

Územní rozmach, který započal Filip II., když spojil Řecko a nastínil další plány

proti Persii, byl v makedonských dějinách dosud nevídaný. Alexandrův otec se

také zasloužil o naprostou přeměnu makedonské armády a jejího bojového

výcviku. Tato reforma přinesla největší užitek Alexandrovi, který se svou

armádou došel až do Indie. Za svůj krátký život svedl mnoho bitev, z nichž byla

většina vítězných, a mohl tak být právem pokládán za plnohodnotného

vojevůdce. Hlavním nepřítelem se Alexandrovi stal perský král Dáreios III., který

se však svou osobností nemohl Alexandrovi rovnat. Po smrti Dáreia našel

Alexandr svého dalšího nepřítele v indickém vládci Pórovi, s nímž však svedl

pouze jedinou bitvu ihned při svém vstupu do Indie.

Hlavními zdroji v mé práci jsou díla historických autorů, kterými jsou

Arriános, Plútarchos a Curtius Rufus. Historikové se ve většině informací shodují

a vzájemně doplňují, a proto jsem měla možnost podat některé jejich

informace detailněji. Arriánovo dílo, které nese v originále název „Alexandrú

anabasis“, vyšlo v českém jazyce pod názvem Tažení Alexandra Velikého a

obsahuje popis tažení od roku 334 př. n. l. až do Alexandrovy smrti roku 323 př.

n. l., na českém překladu díla se podílel Jaromíl Bělský. Dalším významným

antickým autorem byl Plútarchos, snad nejplodnější řecký autor. V jeho

životopisech lze najít mnoho zajímavého o mnoha velkých osobnostech. Ve

druhém díle Plútarchových životopisů najdeme životopis nejen Alexandra

Velikého, ale i dalších 15 významných historických osobností. Dvojici antických

autorů doplňuje svým dílem Curtius Rufus, římský spisovatel a historik, který

podává řadu událostí v osobitějším světle. Tato stěžejní díla jsou poté doplněna

publikacemi novodobých autorů zabývajících se životem Alexandra Velikého.

Pro doplnění své práce jsem použila také odborné články ze serveru JSTOR. Co

se týká přepisu řeckých jmen a názvů, držela jsem se publikace Václava Bahníka

a kol., Slovník antické kultury. Ale ne všechna jména a názvy v ní byly obsažené.

U těchto jmen jsem poté čerpala z přepisů použitých v překladech děl autorů

Arriána a Plútarcha.

Cílem mé práce je představit čtenářům průběh tažení Alexandra Velikého a

nastínění jeho vojenské strategie. Druhotným cílem bylo shrnutí informací

antických autorů, aby čtenář získal ucelený pohled na historickou postavu
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Alexandra Velikého. Zabývat se tak budu obdobím před nástupem Alexandra na

trůn a vládou jeho otce, následovat budou jeho jednotlivá tažení, která se svou

armádou podnikl, a v závěru jen nastíním situaci po jeho smrti, neboť následné

boje Alexandrových velitelů – diadochů – a nástup řečtiny společně

s následným obdobím helénismu by jistě zasloužily další podrobné shrnutí

informací. Tyto kapitoly by však svým rozsahem přesáhly vymezený rozsah

bakalářské práce.
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2 Období před nástupem k moci

2.1 Makedonie a její situace před nástupem Filipa II.

Makedonie, která se nalézá na sever od Řecka a je od něho oddělena

pohořím Olymp, byla v jádru úrodnou rovinou, jíž protékaly tři řeky. Na severu

se nacházely hory, které obývaly bojovné kmeny, v jejichž čele stál místní kníže

a náčelník. Tyto kmeny byly převážně ilyrského, thráckého a řeckého původu.1

Prameny označují jako prvního panovníka Makedonie Perdikka I., který

založil rod Temenidů. Tento rod se také nazývá dynastií Argeadů, jelikož

Perdikkás pochází z města Argos ležícího na Peloponéském poloostrově. Nejen

tato genealogie dokazuje jasný cíl Makedonie. Tyto odkazy na řectví měly

dokázat, že Makedonie není barbarským státem, ale patří do řeckého světa a

kultury. V průběhu řecko-perské války si perský vojevůdce Mardonidos

podmanil thrácké kmeny a makedonský král Amyntás I. byl nucen uznat

perskou nadvládu a stát se jejím spojencem. Jako další se na makedonský trůn

dostal Alexandr I., který se věnoval těžbě stříbra a ražení prvních

makedonských mincí, které měly být symbolem vzestupu státu.2

Makedonie se ale v tomto období stala účastníkem tzv. Peloponéské války,

o jejímž začátku historik Thúkýdidés píše:

„Začali ji Athéňané a Peloponnésané zrušením smlouvy o třicetiletém míru,

který uzavřeli po dobytí Euboje…Za nejpravdivější důvod, i když se o něm

nejméně mluví, považuji vzrůst moci Athén, který vyvolal takové obavy, že je

dohnaly k válce.“3

V následujících letech se vystřídalo hned několik panovníků, z nichž byl

nejvýznamnější Amyntás III. Tento vládce stabilizoval zemi a upevnil svou moc.

Tu po něm převzal nejstarší ze synů Alexandr II., který se rozhodl ovládnout

Thesálii, což se mu nepodařilo. Thesálie měla mocného spojence – Théby.

Théby se s Makedonií dostaly do konfliktu za vlády Perdikka III. a po vzájemné

bitvě byl zajat Perdikkův bratr Filip, který se později stal vládcem Makedonie.4

Předtím než se Makedonie vymanila z postupného útlaku Řecka, které

profitovalo z makedonské neschopnosti zvládnout organizaci vývozu potravin,

kovů a dřeva, byli vládci Makedonie zpočátku proti Řecku. Řecko a celá

Makedonie byly v té době rozdrobeny na několik městských států, které spolu

v určitých časech válčily a jindy zase uzavíraly smlouvy. Na počátku své vlády se

1
GRANT M., Klasické Řecko, str. 261.

2
RYCHLÍK J., KOUBA M., Dějiny Makedonie, str. 19-20.

3
THUKYDIDES, Dějiny peloponnéské války, str. 9.

4
RYCHLÝ J., KOUBA M., Dějiny Makedonie, str. 20-21.
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Filip II. zmocnil stříbrných dolů v oblasti Pangajského pohoří a díky nim mohl

později dotovat svou armádu.5

2.2 Filip II. Makedonský

Makedonie vstupuje výrazně do řeckých dějin v letech 359–355 př. n. l.,

kdy si Filip II. pojistil své usednutí na trůn, o nějž byl nucen bojovat s mužem,

kterého prosazovaly řecké Athény. Po zisku makedonského trůnu zavedl Filip II.

armádní reformy.6 Hlavní změnou bylo přesunutí hlavní útočící síly z pěchoty na

jezdectvo. Tímto se odlišil od zavedeného systému řecké armády. Dalším

zásahem do vojenského stereotypu byla změna zbraně. Každý z Řeků nosil

typický krátký meč, v době Filipa II. se každý Makedonec pyšnil sarísou.7, 8

Makedonskou falangu tvořilo šestnáct mužů. Oproti řeckému modelu měli mezi

sebou nepatrný rozestup. Díky tvrdému výcviku se také makedonská falanga

dokázala rychleji pohybovat. Základní rozestavení tvořilo osmadvacet řad, které

byly z obou stran chráněny jezdectvem.9 Také komunikace v samotné armádě

byla promyšlená. Vzhledem k velkému počtu vojáků bylo nutné vymyslet

strategii předání informace na dlouhé vzdálenosti. K tomuto účelu sloužily

signální dýmy a ohně. V případě oddílu se vojáci dorozumívali pohybem kopí,

hlasovým rozkazem či trubkou.10 Hierarchie Filipovy armády byla důkladná.

V čele stál sám král, po jeho boku stálo několik stovek poradců a generálů.

Následovalo jezdectvo a těžká pěchota, která se dále dělila na několik

praporů.11 Makedonská armáda byla pečlivě budována i z psychologického

hlediska. Základ tvořila jasná představa o silných i slabých stránkách vojáků. Do

posledního detailu byl naplánován i výcvik. Lze říci, že tento vojenský model byl

tím nejlepším, jaký mohl být v dané době vytvořen.12

Odlišení se od řecké armády nahrává faktu, podle kterého nebyli

Makedonci považováni za Řeky. Tato otázka byla v době Filipovy vlády žhavým

tématem. Od Řeků se Makedonci odlišovali i řečí, které rozuměli jen oni.13 Na


[…]


mladistvých let dokazoval svou povahu vojevůdce. Co mě osobně zaujalo již na

začátku mého psaní a o čem jsem nevěděla, byl jeho naprosto chladný vztah

k ženám, který jak z historie víme, nebyl vůbec typickým znakem u ostatních

vojevůdců.

Již při psaní této úvodní kapitoly jsem byla nucena čerpat z děl novodobých

autorů, neboť se starověcí autoři, kteří píší o životě Alexandra Velikého,

nezmiňují ani náznakem o tom, jaká byla situace v Makedonii před nástupem

Alexandra na trůn. Plútarchos zmiňuje Alexandrovo narození a jeho rodiče,

mládí a první vojenské zkušenosti. Arriános naproti tomu zmiňuje ihned

Alexandrovu konsolidaci Řecka a jeho výboje v mládí.

Druhá kapitola, jež je stěžejní kapitolou práce, zahrnovala období od

počátku vlády Alexandra Makedonského až po jeho smrt v Babylóně. Zde jsem

se věnovala popisům jeho tažení a nastínění průběhu jeho největších bitev.

Stěžejní část této kapitoly byla věnována tažení proti perskému králi Dáreiovi a

následně tažení do Indie, kde potkal svého druhého soka krále Póra.

Zpozorovala jsem, jak se postupně měnil Alexandrův charakter, kdy z mladého

a rozvážného muže dospěl v některých okamžicích až v nelítostného vojevůdce,

který nebyl zahleděn do ničeho jiného, než do svého velkého snu dobýt co

největší území a ustanovit v něm svou nadvládu. Také v době, kdy nebyl

zaměstnán stíháním svého hlavního soka, Dáreia, začal se chovat jako perský

král. Pořádal větší a větší slavnosti, při kterých proteklo mnoho vína, a začal se

také mnohem více věnovat hrátkám se ženami. Čím déle byl Alexandr mimo

Řecko, tím více se vzdaloval od kultury, kterou tolik miloval. Toto jeho chování

odsuzovali jeho vlastní vojáci a začaly se šířit zvěsti, že tato válka přinesla spíše

ztráty než vítězství.178

Jeho obrovské odhodlání je vidět nejvíce v promluvách, které pronášel ke

svým vojákům, protože je pokaždé dokázal přesvědčit, že to, co dělají, je tím

správným řešením.

Co se týká tažení proti Persii, většina zdrojů se shoduje a jen málokde se

rozchází. Jedná se většinou jen o přiblížení situací, jako například při návštěvě

věštírny v Libyjské poušti, kdy se Arriános nezmiňuje o otázkách, které měl
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Alexandr věštcům položit, ale na druhé straně Plútarchos se o nich detailně

rozepsal.179

O starověkých zdrojích (dílech Arriána, Plútarcha a Curtia Rufa) lze říci, že se

shodují. Liší se povětšinou v číslech vojáků, kteří se bitev účastnili, a ve způsobu

zápisů jednotlivých informací. Plútarchos do svých děl všeobecně vkládá více

přímé řeči, a tím dodává svým spisům „věrohodnější“ ráz. Arriános se naproti

tomu drží přímých faktů. Výjimku v jeho díle tvoří přímá řeč ve chvíli, kdy

Alexandr vytýká svým vojákům jejich chování. Tuto přímou řeč Arriános

zaznamenal na tři strany. Zklamáním pro mě bylo, že se ani jeden ze zdrojů

nezmiňuje o tom, jak skončili ostatní spiklenci, kteří byli účastníky vzpoury proti

perskému králi Dáreiovi. Všechny zdroje se zmiňují pouze o smrti Béssa.

Poslední kapitola se věnuje bojům mezi Alexandrovými nástupci – diadochy,

kteří si rozdělili říši na několik celků. Následuje nástin pronikání řecké kultury

do oblastí Blízkého východu. Jedná se o společnou řeč koiné, jež umožnila

komunikaci mezi řeckým a blízkovýchodním obyvatelstvem, či o zakládání měst

a jejich účel, který měl umožnit řeckým vojákům usadit se v nově dobytých

územích. Velmi ráda bych se věnovala podrobnějšímu popsání společného

soužití Řeků na Blízkém východě i následné epoše helénismu, což by

bezpochyby bylo pro čtenáře přínosem, ucelením a završením celé éry

Alexandra Velikého, který k helénismu výrazně přispěl. Tato témata i následné

roky mohou být námětem pro mou další práci.
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7 Resumé

Alexander the Great seized the Macedonian throne in 336 BC. After his father

Phillip II he inherited Macedonia in a status of a state that contributed to the

political map by the unification of Greece. Also his father´s military reforms

prepared a strong position for Alexander. Alexander's reign lasted nearly 13

years. He died in Babylon in 323 BC.

Alexander was a born leader who decided to go with his army into the region

yet unknown. After consolidating his position in Greece he fully devoted to his

greatest goal - the conquest of Persia. In Persia he found his greatest enemy. It

was none other than Darius III. Alexander and Darius clashed in several battles.

The best known are: Battle by the river Granik, Battle of Gaugamela and Battle

of Issa. Alexander had very well thought out tactics. In the occupied territories

he did not act like a Greek, but accepted the traditions and customs of local

people in order to maintain their loyalty.

After Alexander's conquest of Persia he came up with another idea – get the

army to India and create the largest empire in history under Macedonian

domination. But in here he had to face a problem with his own army. Soldiers

didn´t want to continue to conquer, but they wanted to go back. Here

Alexander showed his other personality when he began to blame his own

people for their behavior.

We have a little information about Alexander's private life from ancient

authors. What we know is the fact that he was very reserved for women and

most of the time he spent with his friend Hephaistion. Sources also speculate

about a sexual relationship with his friend. Over the lifetime of Alexander he

had three wives and with two of them he had children. His reign was short, but

he managed as much as none leader before or also after him.
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3. Pečetní váleček Dáreia III.
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