Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Věra Novotná

Název práce: Alexandr Veliký a jeho tažení na Blízký Východ

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

O cíli svého textu autorka na jeho počátku uvádí: „Cílem mé práce je představit čtenářům průběh tažení Alexandra Velikého a nastínění jeho vojenské strategie. Druhotným cílem bylo shrnutí informací antických autorů, aby čtenář získal ucelený pohled na historickou postavu Alexandra Velikého.“ Tohoto cíle bylo dle mého názoru plně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Krátká éra Alexandra Makedonského znamenala významný předěl v dějinách starověkého východního, ale i západního světa. Není tedy divu, že se Alexandrem Velikým zabývalo hned několik antických autorů a že bylo této tematice věnováno množství kratších i obsáhlejších moderních studií.

Autorka svůj text rozdělila na tři hlavní oddíly, jež jsou řazeny v chronologickém sledu. Počáteční kapitola stručně shrnuje dějiny Makedonie a poměry v zemi před Alexandrovým nástupem. Druhá část je již věnována vlastnímu tažení Alexandra Makedonského, přičemž hlavní důraz je – v souladu se zadáním práce – kladen na jeho operace na Předním východě, zatímco tažení dále na východ je popsáno pouze krátce. Autorce slouží ke cti, že při zpracování této části své práce vycházela především přímo ze spisů antických autorů a nenechala se zlákat pouze bohatou sekundární literaturou, ač ta byla samozřejmě rovněž použita. Poslední oddíl shrnuje situaci po Alexandrově smrti.

K obsahovému zpracování nemám námitek, snad vyjma dvou drobných rozporů, které se v textu objevují. Na str. 7 je Bukefalos popsán jako „kůň s bílou hlavou“, na obrázku v příloze má však hlavu hnědou. V Závěru (str. 31) autorka píše o Alexandrovu naprosto chladném vztahu k ženám, o něco dále pak ale uvádí, že později „Pořádal větší a větší slavnosti (...) a začal se také mnohem více věnovat hrátkám se ženami.“

Přílohy jsou zvoleny přiměřeně a vhodným způsobem doplňují text, s nímž jsou provázány pomocí odkazů v poznámkách pod čarou. Podobně je v poznámkách pod čarou odkazováno také na jiné části práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni a práce obsahuje jen zanedbatelné množství chyb. Citace a odkazy na zdroje informací jsou vedeny správně a svědomitě a kapitoly jsou členěny přehledně a s rozmyslem. Grafická úprava textu je v pořádku, některé obrázky v příloze by však mohly být kvalitnější.

Závažnější nedostatek spatřuji v tom, že ve výtisku, který jsem měla k dispozici, chybí stránky 5–8, jejichž obsahem je text popisující část vlády Alexandrova otce Filipa II. a pasáže věnované Alexandrovu mládí a prvním zkušenostem na bojišti. Pravděpodobně se jedná o pochybení tiskárny, neboť v elektronické verzi tyto strany nechybí, přesto bych však chtěla autorku požádat o vysvětlení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce působí vyváženým dojmem a autorka při jejím zpracování projevila schopnost pracovat se zdroji různého charakteru. Zvláště pak oceňuji, že v hlavní kapitole čerpá především ze zpráv starověkých autorů, ačkoliv ani ty nepocházejí z Alexandroviny doby a jsou o několik staletí mladší.

Jako Alexandrův odkaz snad mohly být zmíněny i středověké hrdinské eposy, Alexandreidy, nicméně s vlastním tématem práce, souvisí tyto pozdější texty jen volně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jaké pohnutky podle Vás vedly Alexandra k tak náročnému podniku, jakým bylo tažení proti Persii, a co bylo podle Vašeho názoru příčinou tak jednoznačného a rychlého úspěchu?

Na str. 14 píšete, že „Barsiné a pozdější Alexandrova manželka Róxané byly jedinými ženami, které podle zdrojů makedonský král kdy intimně poznal. S oběma ženami také zplodil dítě.“ Jsou známy osudy těchto Alexandrových potomků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 30. 5. 2016

Podpis: